02 de Junho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0496 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 3ª feira, 02 de Junho de 2020         Nº 0496

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1831/20

SÚMULA:Denomina as ruas internas do Loteamento
Residencial Maurício de Rosis e dá outras providências.

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 64, XXXI, da Lei Orgânica Munici-
pal,

DECRETA:

Art. 1º. As ruas internas do Loteamento Residencial Maurício
de Rosis passam ter as seguintes denominações:

- Rua Projetada A: Rua Agelina Guaita Carbonieri;

- Rua Projetada B: Rua Otávio José da Cruz.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2020
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1832

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019 – Lei
Orçamentária Anual 2020.

REGINALDO FRANCISCO DA SILVA, Diretor Presidente da
Autarquia Municipal de Serviços e Produção de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 60.000,00 (ses-
senta mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamen-
tária em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrá em vigor na data da sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2020.
Reginaldo Francisco da Silva

Diretor Presidente
Aparecido Messias
Diretor Financeiro

Sueli Cecilia Teodoro Vitório
Contadora

DECRETO Nº 1833/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019
– Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 30.000,00
(trinta mil reais), para reforço da seguinte dotação orça-
mentária em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

                                                       Diário Oficial - nº 0496                                    02 de Junho de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ES-
COLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 5ª Parcela/20 – R$ 24.517,20 - no dia 01/06/
2020 – Ensino Fundamental

Liberação – 5ª Parcela/20 – R$  7.546,40 - no dia 01/06/
2020 – Pré-Escola

Liberação – 5ª Parcela/20 – R$     212,00 - no dia 01/06/
2020 – AEE

Liberação – 5ª Parcela/20 – R$14.038,40 - no dia 01/06/
2020 – Creche

Liberação – 5ª Parcela/20 – R$  1.395,20 - no dia 01/06/
2020 – EJA

Delma Ap. R. Marcon
             Agente Administrativo / Depto Convênios

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2019

2/7 – PREGÃO Nº 089/2019

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 29 do mês de maio de 2020, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Gerais,
nº 301, Centro, Cornélio Procópio-PR, RESOLVE equili-
brar os preços, conforme parecer jurídico favorável, nos
seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.1 – Os preços firmados na Ata de Registro de Pre-
ços de origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

13 Arroz agulhinha - Tipo 1 - c/ Certificado de Classi-
ficação - pct. c/ 5kg 9,40 37,40% 12,91

82 Macarrão espaguete com ovos - pacote 500 g;
Composição mínima do produto: farinha de trigo especi-
al, ovos, amido de milho, corante natural (urucum e
cúrcuma). Validade mínima do produto 12 meses
1,55 32,00% 2,04

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de tudo
cientes, para que produzam seus efeitos legais e jurídicos.

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

Prefeito
INVICTA ALIMENTOS EIRELI - ME

ANA MARIA MAGALHAES GOLÇALVES DA SILVA

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº057/2020 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 113/2020

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de parquinho infantil.

 Promovido recadastro do edital  na plataforma eletrônica, a
data de abertura passa a ser:

CADASTRO: Até 13h58m do dia 15 de junho de 2020.

ABERTURA: As 13h59m do dia 15 de junho de 2020.

DISPUTA: A partir das 14h00m do dia 15 de junho de 2020.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de junho de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 063/2020- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 123/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de kit higiene dentro das Ações contra o
COVID 19.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59mdo do dia 09 de junho de
2020, no Departamento de Licitação, piso térreo da Prefei-
tura Municipal.

02 de Junho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0496 3

ABERTURA: Às 09h00m do dia 09 de junho de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de junho de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 048/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA -EIRELI -
CNPJ.29.530.767/0001-04, para  aquisição  de 1.000
(mil) galões de  Álcool em Gel 70%, - de 5 litros, para
atender a Saúde no enfrentamento da situação de Emer-
gência em Saúde Publica– em virtude da Prevenção do
surto de CORONAVIRUS, (COVID-19) e maior demanda
desse item, devido aumento de casos positivados em
nossa cidade, sendo assim os materiais são de extre-
ma necessidade para os profissionais da saúde, que
dia a dia estão prestando serviços e se expondo diante
destas situação, perfazendo um valor de R$ 52.000,00
(cinquenta e dois mil reais. conforme solicitação da Se-
cretaria Municipal de Saúde. Em conformidade com o
art. 4º- Caput, Lei 13.979/2020 e edição do MP 926/2020.

Cornélio Procópio, 02  de Junho de 2020.

   AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 049/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa PROTFLEX PRODUTOS  INDUSTRIAIS
EIRELI  - CNPJ.09.505.300/0001-05, aquisição de EPIS,
diante da necessidade do enfrentamento da situação
de emergência em saúde publica de interesse nacional
decorrente do CORONAVIRUS (COVID-19), e maior de-
manda desses itens devido aumento de casos
positivados em nossa cidade, sendo assim os materi-
ais são de extrema necessidade para os profissionais
da saúde, que dia a dia estão prestando serviços e se
expondo diante destas situação, perfazendo um  valor
total de R$ 105.813,25(cento e cinco mil oitocentos e
treze reais e vinte cinco centavos). conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde. Em conformidade
com o art. 4º- Caput, Lei 13.979/2020 e edição do MP
926/2020.

Cornélio Procópio, 02  de Junho de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

    Prefeito

ATOS DA AMUSEP

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 064/2020- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 124/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Aquisição de periféricos de informática. Recurso
IGD/GBF.

CREDENCIAMENTO: Até 13h59mdo do dia 17 de junho de
2020, no Departamento de Licitação, piso térreo da Prefeitu-
ra Municipal.

ABERTURA: Às 14h00m do dia 17 de junho de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Departamen-
to de Licitação – (43) 3520-8013 ou licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de junho de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

                                                       Diário Oficial - nº 0496                                    02 de Junho de 20204

		2020-06-03T16:37:23-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento